
 

Rua 93, nº 297, Quadra F14 Lote 37 
Setor Sul – Goiânia Go – CEP: 74.083-120 

Fone: (62) 9-82545532 / 3609 - 9486 / flex.vendas@outlook.com 

Goiânia, 02 de agosto de 2021. 

Ao(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
Ref.: Pregão Eletrônico SRP Nº. 037/2021-TJAM 
 

PROPOSTA COMERCIAL 
 

 A empresa Comercio Flex Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 41.819.055/0001-05, com 

sede na Rua 93, nº 297, Setor Sul, Goiânia – Go – CEP: 74.083-120, vem a V.Sa. apresentar 

proposta comercial para fornecimento dos produtos abaixo especificado nas condições a seguir, 

conforme solicitado no edital em epigrafe.  

 Declaramos expressamente que os preços unitários dos materiais ofertados são fixos e 

irreajustáveis, e que nos mesmos estão inclusas todas as despesas e custos, como por exemplo: 

transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas 

ao objeto da presente licitação.  

 Declaramos expressamente que atendemos aos critérios de qualidade ambiental e 

sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, em 

conformidade com a Instrução Normativa de nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de 

Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

(SLTI/MPOG).  

 Declaramos que não possuímos em nosso quadro societário servidores e 

administradores que mantenham vínculo familiar com detentor de cargo em comissão ou função 

de confiança, atuante na área responsável pela demanda ou contratação, ou de autoridade a ele 

hierarquicamente superior, em cumprimento ao Acórdão Nº 409/2015 – TCU – Plenário.  

 Declaramos que os equipamentos ofertados são NOVOS, e de primeiro uso, 

acompanhados de seus respectivos manuais e drivers de instalação 

 Sendo assim, mantemo-nos ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos. 

 Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua 93, nº 297, Quadra F14 Lote 37 
Setor Sul – Goiânia Go – CEP: 74.083-120 

Fone: (62) 9-82545532 / 3609 - 9486 / flex.vendas@outlook.com 

Goiânia, 02 de agosto de 2021. 

Ao(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
Ref.: Pregão Eletrônico SRP Nº. 037/2021-TJAM 
 

DECLARAÇÕES DE HABILITAÇÃO 

 A empresa Comercio Flex Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 41.819.055/0001-05, com 
sede na Rua 93, nº 297, Setor Sul, Goiânia – Go – CEP: 74.083-120, para sua participação nesta 
licitação em epígrafe, DECLARA, sob as penas da Lei, que:  
 a) Até a presente data não existem fatos supervenientes e impeditivos para sua 
participação no presente processo licitatório, e que não pesa contra si declaração de 
inidoneidade expedida por órgão da administração pública de qualquer esfera de governo, 
estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.  

 b) Para efeito do cumprimento ao estabelecido no Inciso VII do artigo 4º da Lei Federal 
nº 10.520 de 17.07.2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprirá plenamente os requisitos 
de habilitação exigidos no edital em epigrafe  

 c) Sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades legais, que esta 
empresa, na presente data, é considerada:( ) MICROEMPRESA (ME), conforme Inciso I do artigo 
3º da Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006; (X) EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE (EPP), conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006  

 d) Diante da exigência contida nos artigos 1º, 2º, inciso VI e artigo 3º, da Resolução n. 
07 do Conselho Nacional de Justiça, de 18 de outubro de 2005, que esta empresa/entidade não 
possui em seu quadro societário qualquer sócio na condição de cônjuge, companheiro ou parente 
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, dos respectivos membros 
ou juízes vinculados, ou servidor investido em cargo de direção e assessoramento dessa 
instituição.  

 e) Estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, 
bem como de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.  

 f) Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) 
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, 
salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso 
XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal  

 g) A proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, 
de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da 
SLTI/MP.  

 h) Em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 
observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal  

 i) Conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do 
cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para 
reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha 
empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação  
 
Atenciosamente 

 

 



 

Rua 93, nº 297, Quadra F14 Lote 37 
Setor Sul – Goiânia Go – CEP: 74.083-120 

Fone: (62) 9-82545532 / 3609 - 9486 / flex.vendas@outlook.com 

DADOS CADASTRAIS DA LICITANTE 
 
 

DADOS EMPRESARIAIS 

Razão Social: Comercial Flex Eireli 
CNPJ: 41.819.055/0001-05 I I.E. 10.839.080-2 
End. Rua 93 – nº 297 – Setor Sul – Goiânia – Go – CEP 74.083-120 
Telefone: (62) 9 – 82545532 / (62) 3609-9486 
 
DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO: 
Banco para Recebimento: Banco Sicoob Agência: 3233  Conta Corrente: 5590-5 
 
RESPONSAVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
Nome: Guilherme Henrique da Silva Brandão 
E-mail: flex.vendas@outlook.com I RG: 5591292 I CPF: 038.277.851-03 

 

QUADRO DE PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA MODELO UND QTD VLR UNT VLR TTL 

26 

Bebedouro de pressão 
Detalhamento do Item: -

Tipo: pressão; -
Capacidade de 

resfriamento: entre 4 e 6 
l/h; -Filtro interno; -

Tensão: 110 V; -Material: 
aço inox; -Serpentina na 
parte externa; Garantia 
mínima de 12 meses. 

Karina 
Bebedouros 

K40i UND 15  R$           714,42  R$ 10.716,30 

      VLR FINAL R$ 10.716,30 

 

 

CONDIÇÕES COMERCIAIS DA PROPOSTA: 

 

VALIDADE:  
O Prazo de validade desta proposta será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de sua apresentação  

ENTREGA:  
O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) envio da 
ordem de fornecimento de bens. 

PAGAMENTO:  
O pagamento deverá ser efetuado conforme consta no item 24 – DO 
PAGAMENTO  

GARANTIA:  

O prazo de garantia junto ao fabricante dos equipamentos, será conforme 
estabelece o Item DA GARANTIA E ASSISTENCIA TÉCNICA, o qual temos 
conhecimento e concordamos integralmente, contra defeitos de fabricação, 
não tendo efeito sobre estes, problemas provocados por má utilização, 

mailto:flex.vendas@outlook.com


 

Rua 93, nº 297, Quadra F14 Lote 37 
Setor Sul – Goiânia Go – CEP: 74.083-120 

Fone: (62) 9-82545532 / 3609 - 9486 / flex.vendas@outlook.com 

imperícia, quedas, abertura dos mesmos sem o conhecimento dos 
responsáveis técnicos da Empresa 
 

 

 Sem mais para o momento renovo votos de estima e apreço, nos colocando à disposição 
para qualquer esclarecimento que se faça necessário.  
 
Atenciosamente. 
 

 





  

CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE 
EMITIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ACREDITADO PELA CGCRE 

CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE ISSUED BY A CERTIFICATION BODY ACCREDITED BY CGCRE 

  

Certificado Nº: 
Certificate No.                      NCC 18.05323 

   
Revisão nº/revision no.: 01  

Data de emissão: 
Issued date:                           

24/07/2018                                 Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 4 
                                                                                               Certificate valid only accompanied of pages 1 through 4 

 

FNCC_411                                                                                                Página/ Page 1 de / of 4                              Rev. 08 

Data de validade: 
Validity date: 24/07/2023 

Solicitante: 
Applicant: 

Karina Indústria e Comércio de Bebedouros Ltda – EPP / Karina  
Ac Padre Mariano Aparicio de La Mata (SJR-485), 1005 - Chácara Bela Vista 
São José do Rio Preto/SP 
CEP: 15077-456 / CNPJ: 04.467.116/0001-96 
Brasil 

 

Produto: 
Product: Bebedouro de piso por pressão – 6B 

Marca: 
Brand: Karina 

Modelo: 
Model: Inox - K40i, K40ci (conjugado); Chapa pintada - K40 c, K40cc (conjugado) 

Fabricante  

(Unidade Fabril): 

Manufacturer 
(Manufacturing locations): 
 

Karina Indústria e Comércio de Bebedouros Ltda – EP P / Karina 
Ac Padre Mariano Aparicio de La Mata (SJR-485), 1005 - Chácara Bela Vista 
São José do Rio Preto/SP 
CEP: 15077-456 / CNPJ: 04.467.116/0001-96 
Brasil  

 

Aprovado para emissão em conformidade com o regulamento e normas aplicáveis 
Approved for issue in conformity with rule and applicable standards 
 

 

 

 

_______________________________ 

Wilson Bonato 

Gerente Técnico 
Technical Manager 

Certificado emitido conforme requisitos da avaliaçã o da conformidade para equipamentos para consumo de  água, anexo à Portaria 
Inmetro N.º 344, de 22 de julho de 2014; anexo à Po rtaria Inmetro N.º 92, de maio de 2017. 

Certificate issued in accordance with requirements of conformity assessment for equipment for water co nsumption annex to Inmetro’s 
ordinance no. 344 of July 22, 2014; annex to Inmetr o’s ordinance no. 92 of May 04, 2017. 

1. Este certificado somente pode ser reproduzido com todas as folhas. 
This certificate may only be reproduced in full. 

2. A situação e autenticidade deste certificado podem ser verificadas no website oficial do Inmetro. 
The status and authenticity of this certificate may be verified by visiting Inmetro website. 

3. Este certificado de conformidade foi emitido por um organismo de certificação acreditado pela Cgcre - Coordenação Geral de Acreditação. 
This certificate of conformity was issued by a product certification body accredited by Cgcre. 

   Certificado emitido por: 
   Certificate issued by: 

 

 

NCC Certificações do Brasil Ltda. 
Acreditação Cgcre nº 0034 (16/10/2003) 
Rua Conceição, nº 233, CEP 13010-916 

CNPJ nº 16.587.151/0001-28 – Campinas/SP 
www.ncc.com.br 

             
Histórico da Revisão: 
 
Revisão Certificado Data da revisão Processo Descrição 

0 NCC 18.05323 24/07/2018 34051/15.4 Emissão inicial 

1 NCC 18.05323 26/07/2018 34051/15.4 Inclusão da palavra “Aparicio” no endereço. 

 

 

 

Digitally signed by WILSON 
MONTEIRO BONATO JUNIOR:

04261009803



  

CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE 
EMITIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ACREDITADO PELA CGCRE 

CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE ISSUED BY A CERTIFICATION BODY ACCREDITED BY CGCRE 

  

Certificado Nº: 
Certificate No.                      NCC 18.05323 

   
Revisão nº/revision no.: 01  

Data de emissão: 
Issued date:                           

24/07/2018                                 Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 4 
                                                                                               Certificate valid only accompanied of pages 1 through 4 

 

FNCC_411                                                                                                Página/ Page 2 de / of 4                              Rev. 08 

 

Detentor da Tecnologia: 

Technology Owner: 

Karina Indústria e Comércio de Bebedouros Ltda – EPP / Karina  
Ac Padre Mariano Aparicio de La Mata (SJR-485), 1005 - Chácara Bela Vista 
São José do Rio Preto/SP 
CEP: 15077-456 / CNPJ: 04.467.116/0001-96 
Brasil  

Este certificado é emitido como uma verificação que amostras, representativas da linha de produção, foram avaliadas e ensaiadas e atenderam às 
normas listadas abaixo, e que o sistema de gestão da qualidade do fabricante, relativo aos produtos cobertos por este certificado, foi avaliado e 
atendeu aos requisitos de sistema da qualidade da Portaria Inmetro. Este certificado é concedido sujeito às condições previstas na Portaria 
Inmetro. 

This certificate is issued as verification that production representative samples were assessed and tested and found compliant to the standards 
listed below; and that manufacturer’s quality system management related to the product covered by this certificate, was accessed and found to 
comply to Inmetro quality system management requirements. This certificate is granted subject to the conditions as set out in Inmetro Rules. 

 

NORMAS: 

STANDARDS: 

Norma: ABNT NBR 16236:2013; ABNT NBR 60335-1:2010, IEC 60335-2-24:2010 + A1:2012, RTQ (Portaria 394/20 14), Portaria 92:2017  

Este certificado não  indica conformidade com outros requisitos de segurança e desempenho do que os expressamente incluídos nas normas 
listadas acima. 
This certificate does not  indicate compliance with safety and performance requirements other than those expressly included in the standards listed 
above. 

 

Registro de avaliação da conformidade técnica  (apresenta a verificação dos documentos utilizados para análise e as conclusões para a 
recomendação da certificação): 

Technical conformity assessment register  (presents the verification of the documents used for analysis and recommendation of certification 
conclusions): 

BPM: 439209 

Processo: 34051/15.4 

Data da Auditoria: 26/06/2017 

 

Relatório(s) de ensaio : 

Test report(s) : 

Nº do relatório Laboratório Norma Data de emissão 

BB-B 298/2017 

Labotec ABNT NBR 60335-1:2010; IEC60335-2-24:2010 + A1:2012; Portaria 394:2014; 
Portaria 92:2017 

11/09/2017 

BB-AD 298/2017 03/08/2017 

BB-AD 299/2017 09/08/2017 

LabFil17-000269-Rev.00 
CCDM Portaria 394:2014; Portaria 92:2017; ABNT NBR 16098:2012 

13/09/2017 

LabFil17-000158-Rev.00 27/06/2018 
 

 

PRODUTO: 

PRODUCT: 

Produtos e sistemas abrangidos por este certificado estão especificados como segue: 

Products and systems covered by this certificate are specified as follows: 

 

Bebedouro de piso por pressão – 6B 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE 
EMITIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ACREDITADO PELA CGCRE 

CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE ISSUED BY A CERTIFICATION BODY ACCREDITED BY CGCRE 

  

Certificado Nº: 
Certificate No.                      NCC 18.05323 

   
Revisão nº/revision no.: 01  

Data de emissão: 
Issued date:                           

24/07/2018                                 Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 4 
                                                                                               Certificate valid only accompanied of pages 1 through 4 

 

FNCC_411                                                                                                Página/ Page 3 de / of 4                              Rev. 08 

 

Características técnicas da Família: 

Modelo /  
Cód. Barras Tensão Potência / 

Corrente 
Consumo de 

energia 
Capacidade de fornecimento 

de água gelada 
Eficiência 
energética Frequência Marca 

K40i (Inox)  
7898918697183 127 V~ 

120 W /  
1,5 A 4,70 kWh/mês 1,6 l/h 0,056 kW/l 

60 Hz Karina 

K40i (Inox)  
7898918697190 220 V~ 120 W /  

1,1 A 4,40 kWh/mês 1,6 l/h 0,053 kW/l 

K40ci (Inox) 
7898918697206 127 V~ 

120 W /  
1,5 A 4,70 kWh/mês 1,6 l/h 0,056 kW/l 

K40ci (Inox) 
7898918697213 220 V~ 120 W /  

1,1 A 4,40 kWh/mês 1,6 l/h 0,053 kW/l 

K40c (Chapa BR) 
7898918697228 127 V~ 

120 W /  
1,5 A 4,70 kWh/mês 1,6 l/h 0,056 kW/l 

K40c (Chapa BR) 
7898918697238 220 V~ 120 W /  

1,1 A 4,40 kWh/mês 1,6 l/h 0,053 kW/l 

K40cc (Chapa BR) 
7898918697242 

127 V~ 120 W /  
1,5 A 

4,70 kWh/mês 1,6 l/h 0,056 kW/l 

K40cc (Chapa BR) 
7898918697259 220 V~ 120 W /  

1,1 A 4,40 kWh/mês 1,6 l/h 0,053 kW/l 
 

 

CONDIÇÕES DE CERTIFICAÇÃO: 

CONDITIONS OF CERTIFICATION: 

 

Modelo 5: Ensaio de tipo, avaliação e aprovação do Sistema de Gestão da Qualidade do fabricante, acompanhamento através de auditorias no 
fabricante e ensaio em amostras retiradas no comércio e no fabricante. Modelo baseado no ensaio de tipo e acompanhado de avaliação das 
medidas tomadas pelo fabricante para o Sistema de Gestão da Qualidade de sua produção, seguido de um acompanhamento a cada 12 meses, 
por meio de auditorias, do controle da qualidade da fábrica e de ensaios de verificação em amostras tomadas no comércio e na fábrica. 

Model 5: Type test, evaluation and approval of the manufacturer’s Quality Management System, surveillance through audits on the factory and test 
on samples taken in market and on the manufacturer. Model based on the type of test and accompanied by evaluation of the actions taken by the 
manufacturer for the Quality Management System of its production, followed by a follow-up every 12 months by means of audits of the factory 
quality control and test checks in samples taken in market and factory. 

A validade deste Certificado está atrelada à realização das avaliações de manutenção e tratamento de possíveis não conformidades de acordo 
com as orientações da NCC e previstas no RAC específico da Portaria Inmetro N.º 344, de 22 de julho de 2014. Para verificação da condição 
atualizada de regularidade deste Certificado de Conformidade deve ser consultado o banco de dados de produtos e serviços certificados do 
Inmetro. 

The validity of this certificate is linked to carrying out evaluations of maintenance and treatment of possible non-compliance in accordance with the 
orientations of the NCC and in the Inmetro’s ordinance no. 344 of July 22, 2014. For verification of updated condition of regularity from this 
Conformity’s Certificate, must be checked on product and services data bank certificated from Inmetro. 

 

Este Certificado é válido apenas para os equipamentos de modelos idênticos aos equipamentos efetivamente ensaiados. Quaisquer modificações 
nos projetos, bem como a utilização de componentes e/ou materiais diferentes daqueles definidos pela documentação descritiva dos 
equipamentos, sem a prévia autorização da NCC, invalidarão este Certificado. 

This Certificate is valid only for models identical  to those effectively tested . Any modifications to the projects, and the use of components and / or 
different materials from those defined by descriptive documentation of the equipment, without the prior permission of NCC, will invalidate this 
certificate. 

 

O usuário tem a responsabilidade de assegurar que os produtos serão instalados em atendimento às instruções do fabricante e as normas 
aplicadas a estes. 

The user has the responsibility to ensure that the products will be installed in compliance with manufacturer's instructions and standards  applied to 
them. 

 

Outras especificações: 

Bebedouro de piso por pressão 6B. Classe I, IPX4, uso externo 
Vida útil do filtro de água = 1000 litros ou 6 meses. Reservatório interno de 1,3 litros 

 

DOCUMENTAÇÃO DESCRITIVA DO EQUIPAMENTO (CONFIDENCIA L): 

EQUIPMENT DESCRIPTIONAL DOCUMENTS (CONFIDENTIAL): 

Manual dos produtos; Memorial descritivo; Fotos dos produtos e embalagens; Marca da conformidade 



  

CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE 
EMITIDO POR ORGANISMO DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ACREDITADO PELA CGCRE 

CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE ISSUED BY A CERTIFICATION BODY ACCREDITED BY CGCRE 

  

Certificado Nº: 
Certificate No.                      NCC 18.05323 

   
Revisão nº/revision no.: 01  

Data de emissão: 
Issued date:                           

24/07/2018                                 Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 4 
                                                                                               Certificate valid only accompanied of pages 1 through 4 

 

FNCC_411                                                                                                Página/ Page 4 de / of 4                              Rev. 08 

 



Linha PressãoLinha Pressão
Modelo K 40iModelo K 40i

Vida Útil do Filtro 1000L ou 6 Meses

127 220

1000L ou 6 Meses
E�ciência de Redução de Cloro Livre Sim Sim
Tipo de Filtro K1000 K1000

Melhoria de Qualidade de água

342 mm
Largura

Dimensões

14,3 Kg
Peso

KG

355 mm
Profundidade

1 cx / 0,1348m3
Cubagem

Altura
1040 mm

365 mm
Largura

14,3 Kg
Peso

KG

Altura
1028 mm

328 mm
Profundidade

Sem Embalagem Com Embalagem 127
IPX4
1,5
120
60

4,70
0,056

220
IPX4
1,1
120
60

4,40
0,053

Tensão Nominal (V)
Grau de Proteção
Amperagem (A)
Potência (W)
Frequência - Mercado Nacional (Hz)
Consumo de Energia (KWh/mês)
E�ciência Energética (KW/L)

E�ciência Energética

1,3Volume Interno do Aparelho (L)
Vazão Nominal por Gravidade (L/h)
Fornecimento de Água Gelada (L/h)*

Temperatura de Resfriamento*
Pressão de Trabalho

40
1,600

10o
39 a 392

1,3
40

1,600

10o
39 a 392

Capacidade

• Modelo tradicional de bebedouro de pressão;
• Confeccionado em aço inox:
• Para locais de grande �uxo de pessoas;
• Torneira (copo e jato) em latão cromado;
• Regulagem de jato de água;
• Ralo sifonado: Elimina mau cheiro 
  proveniente do esgoto;
• Tampo em aço inox polido;
• Base em material injetado;
• Controle manual de temperatura;
• Filtro de água com carvão ativado 
  impregnado com prata:  impede a proliferação 
  de microorganismos, elimina sabor e odor de 
  cloro e reduz a quantidade de cloro.

PR

ODUTO

TESTADOAPROVADO100%

A KARINA BEBEDOUROS reserva-se o 
direito de modificar estas especificações 
técnicas e características do produto 
sem prévio aviso.

*Conforme norma ABNT NBR 1636/2013

Todas as imagens são meramente ilustrativas.


